TỔNG CỤC HẢI QUAN
CỤC GSQL VỀ HẢI QUAN

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 1407/GSQL-GQ1

V/v nhập khẩu thuốc thú y
Hà Nội, ngày 30 tháng 03 năm 2020

Kính gửi: Cục Hải quan các tỉnh, thành phố.

Liên quan đến việc nhập khẩu loài ngoại lai xâm hại, trên cơ sở ý kiến của Tổng cục Hải
quan, ngày 05/6/2019, Bộ Tài nguyên và Môi trường có công văn số 2410/TCMT hướng dẫn
như sau:

“Luật Đa dạng sinh học quy định tại khoản 19 Điều 3: “Loài ngoại lai xâm hại là loài
ngoại lai lấn chiếm nơi sinh sống hoặc gây hại đối với các loài sinh vật bản địa, làm mất cân
bằng sinh thái tại nơi chúng xuất hiện và phát triển”. Vì vậy, các thể đã chết không còn khả
năng gây ảnh hưởng đến đa dạng sinh học không thuộc phạm vi điều chỉnh của Luật Đa dạng
sinh học”.

Cục Giám sát quản lý về Hải quan thông báo ý kiến của Bộ Tài nguyên và Môi trường
dẫn trên để Cục Hải quan các tỉnh, thành phố biết, thực hiện. Trường hợp có vướng mắc phát
sinh, đề nghị các đơn vị kịp thời báo cáo về Tổng cục Hải quan (qua Cục Giám sát quản lý về
Hải quan) để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- PTCT Mai Xuân Thành (để b/cáo);
- Cục Quản lý rủi ro;
- Lưu: VT, GSQL-GQ1 (3b).

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Vũ Lê Quân